Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS
Ordinária (  ) Extraordinária ( X )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Memória Social Curso de Doutorado em Memória Social
Nome da Coordenadora do Programa: Camila Maria dos Santos Moraes
Nome da Presidente da Comissão de Bolsas: Camila Maria dos Santos Moraes

2. ABERTURA DA ATA
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro do ano de 2023, às dezesses horas, a Comissão de Bolsas
do Programa de Pós-Graduação em Memória Social, analisou a documentação referente a Chamada
Interna para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) - EDITAL Nº 30/2023/CAPES.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A deliberação foi conduzida pelo professor Eliezer Pires da Silva, substituto da Coordenação do PPGMS,
contando com a participação dos professores Manoel Alexandre Silvestre Friques de Sousa, Maria Amália
Silva Alves de Oliveira, Javier Lifschtz, Adriana Russi, Rodrigo Rosistolato (membro externo) e Débora
Rios (representante discente), que analisaram a única candidatura recebida, sendo essa de Lilian Débora
Lima de Oliveira; avaliaram a documentação exigida nas Disposições Internas e Cronograma de Prazos
estabelecidos pelo Programa de Pós-Graduação em Memória Social para a Chamada Interna PDSE da
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação (PROPGPI/UNIRIO) e; emitiram a pontuação obtida
pela candidata. A avaliação atestou o envio dentro do prazo estabelecido dos seguintes documentos:

a) Currículo Lattes atualizado;
b) Comprovante de identificador ORCID válido;
c) Plano de pesquisa a ser realizado no exterior, conforme itens 9.2.2, inciso I e 9.2.5, inciso III, do Edital
CAPES/PDSE Nº 30/2023
d) Cartas de aceite do orientador no Brasil e do coorientador no Exterior – devidamente assinadas e em
papel timbrado da instituição de origem, contendo título e aprovação do plano de pesquisa e período de
permanência no exterior, conforme itens 9.2.2, inciso III e IV, do Edital CAPES/PDSE Nº 30/2023
e) Declarações de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo coorientador no exterior (Anexo
II), assinada pelo orientador no Brasil (Anexo III);
f) Currículo resumido do coorientador;
g) Termo de compromisso – Com ou sem bolsa (modelo DPG);
h) Justificativa para escolha da instituição de ensino no exterior, do coorientador no exterior e previsão de
mês/ano de defesa da tese.

Os documentos  anteriormente elencados,  obedecem às exigências da Chamada Interna emitida pela
PROPGPI, assim como as Disposições Internas e Cronograma do PPGMS. Foi avaliado o curriculum
lattes e os comprovantes de Lilian Débora Lima de Oliveira a fim de pontuar a produção acadêmica da
candidata.  Fiz uma apuração da pontuação da candidata com base no barema disponível  no site do
PPGMS e nas comprovações apresentadas: Artigo: 1 (três pontos);Capítulo: 1 (dois pontos); Anais de
evento :  5 (cinco pontos);  Apresentação:  9 (nove pontos);  Produção técnica: 7 (três pontos e meio).
Pontuação final  da  produção intelectual:  10,0  (dez),  considerando  o  limite  de dez pontos.  Em
relação ao projeto, referendado pela orientadora e pela supervisão estrangeira: Adequação Linguística,
Coesão  e  Coerência  (1.0  ponto):  A  linguagem  empregada  no  projeto  é  precisa  e  adequada.
Pressupostos Teóricos e Referências (2.0 pontos): As perguntas de pesquisa são formuladas de maneira
direta e clara, evidenciando um embasamento teórico. O domínio da literatura é demonstrado por meio de
referências relevantes, destacando a relação explícita entre o projeto e a memória social. Objetivos (2.0

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

pontos):  Os  objetivos  do  projeto  estão  alinhados  de  forma  coesa  com  as  perguntas  de  pesquisa,
evidenciando consistência com o título do projeto. A relação entre os objetivos e o problema de pesquisa
é clara e bem definida,  fornecendo uma estrutura para a execução do trabalho sobre documentos e
objetos etnográficos relacionados ao povo sateré mawé nos museus europeus. Desenho Metodológico
(2.0 pontos): A metodologia proposta está coerente com o problema e as perguntas de pesquisa, sendo
consistentemente  alinhada  com  o  referencial  da  linha  de  pesquisa.  Há  potencial  para  inovação
metodológica, demonstrando uma abordagem reflexiva e cuidadosa na condução do levantamento de
documentos  e  objetos  etnográficos.  Cronograma  (1.0  ponto):  As  ações  e  tarefas  estão  detalhadas,
mostrando  uma  distribuição  adequada  em  relação  ao  tempo  previsto.  Relevância  dos  Resultados
Esperados e Contribuições para Internacionalização (2.0 pontos): A proposta inclui planos concretos para
a  visibilidade  internacional  dos  resultados,  contribuindo  assim  para  a  internacionalização  do
conhecimento gerado. Pontuação final sobre o projeto: 10,0 (dez), considerando que atende todos os
quesitos previstos. Média final: 10,0 (dez pontos)

4. FECHAMENTO DA ATA (parágrafo final da ata)
Após o  processo de  deliberação  o  professor  Eliezer  Pires  da  Silva  se  propôs  a  encaminhar  para  a
secretaria  do  PPGMS  o  resultado  e  solicitar  a  publicação  na  página  do  Programa.  Desta  forma,  a
candidata  Lilian Débora Lima de Oliveira, é a doutoranda selecionada pelo PPGMS para concorrer à
Chamada  Interna  para  o  Programa  de  Doutorado  Sanduíche  no  Exterior  (PDSE)  -  EDITAL  Nº
30/2023/CAPES no âmbito da UNIRIO. Seguirão junto a essa Ata, os documentos exigidos na referida
Chamada.  Eu,  Eliezer  Pires  da  Silva,  coordenador  substituto  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Memória Social lavrei a presente Ata, segue somente por mim assinada atestando a participação dos
integrantes elencados no início deste Documento.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o Colegiado

Representante Discente Débora Anízio Rios
Professor Eliezer Pires da Silva
Professor Javier Lifschtz
Professor Manoel Alexandre Silvestre Friques de Sousa
Professora Maria Amália Silva Alves de Oliveira
Professor externo Rodrigo Rosistolato

Eliezer Pires da Silva
Coordenador Substituto do PPGMS-UNIRIO

		2023-11-22T17:34:13-0300